
Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht für das Gebiet 
„Schaibleshalden“ in Tübingen-Hagelloch (Vorkaufssatzung) 

vom 8. Mai 2017

Inhaltsübersicht                      Seite

§ 1  Städtebauliche Maßnahme/ Zweck der Satzung  2

§ 2  Räumlicher Geltungsbereich 2

§ 3  Besonderes Vorkaufsrecht 2

§ 4  In-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung 2

§ 5  Außer-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung 3



2 Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht für das Gebiet „Schaibleshalden“ in Tübingen-Hagelloch (Vorkaufssatzung) 

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) in Verbindung mit § 25 Abs. 1 Nr. 2 Baugesetzbuch 
(BauGB) hat der Gemeinderat der Universitätsstadt Tübingen am 8. Mai 2017 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 
Städtebauliche Maßnahme/ Zweck der Satzung

(1) Die Universitätsstadt Tübingen beabsichtigt den Bereich „Schaibleshalden“ in Tübingen-Hagelloch entsprechend des Zwi-
schenerwerbsmodells als neue Wohnbaufläche zu entwickeln. 

(2) Zur Sicherung dieses Ziels erlässt die Universitätsstadt Tübingen eine Vorkaufssatzung. 

§ 2 
Räumlicher Geltungsbereich

(1) Der räumliche Geltungsbereich der Vorkaufssatzung ergibt sich aus dem beigefügten Lageplan vom 21.02.2017. Dieser La-
geplan ist Bestandteil der Satzung.

(2) Der Geltungsbereich umfasst die Grundstücke Gemarkung Hagelloch, Flst. Nr. 1281, 1318, 1323, 1324, 1326, 1327, 1328, 1329, 
1330, 1331, 1332, 1333, 1334, 1335, 1336, 1337, 1338, 1339, 1340, 1341, 1343, 1344, 1345, 1347, 1359, 1360, 1368, 1374.

§ 3 
Besonderes Vorkaufsrecht

(1) Im räumlichen Geltungsbereich dieser Vorkaufssatzung steht der Universitätsstadt Tübingen nach § 25 Abs. 1 Nr. 2 BauGB 
ein Vorkaufsrecht an unbebauten und bebauten Grundstücken zu.

(2) Der Verkäufer eines Grundstücks hat der Gemeinde den Inhalt des Kaufvertrags unverzüglich mitzuteilen. Die Mitteilung des 
Verkäufers wird durch die Mitteilung des Käufers ersetzt. Das Grundbuchamt darf bei Kaufverträgen den Käufer als Eigentümer 
in das Grundbuch nur eintragen, wenn ihm die Nichtausübung oder das Nichtbestehen des Vorkaufsrechts nachgewiesen 
ist.

§ 4 
In-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung1)

Diese Satzung tritt am Tag ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 



3Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht für das Gebiet „Schaibleshalden“ in Tübingen-Hagelloch (Vorkaufssatzung)

§ 5 
Außer-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung

Diese Satzung tritt außer Kraft, wenn die städtebauliche Maßnahme wirksam wird oder wenn der Gemeinderat der Universitäts-
stadt Tübingen verbindlich erklärt, die städtebauliche Maßnahme im räumlichen Geltungsbereich dieser Satzung nicht weiter 
zu verfolgen.

Tübingen, den 8. Mai 2017

Boris Palmer
Oberbürgermeister

1) Bekannt gemacht unter http://www.tuebingen.de/bekanntmachungen am 13. Mai 2017; Inkrafttreten: 13. Mai 2017



4 Satzung über ein besonderes Vorkaufsrecht für das Gebiet „Schaibleshalden“ in Tübingen-Hagelloch (Vorkaufssatzung) 

Anlage

Schaibleshalden

Alte Steige

Hagenloher Straße

Sumpfweg

Gäßlesäcker

Friedensweg

Rosenäcker

Steigäcker

G
arm

erstraße

9/2

31

11

50

14/2

51

56

15

63

64

43/1

3

8/1

8

25/3

57/1

53/1

46

45

29

65

8

28

19/1

26

1

9

3

44

14/1

52

59

46/1

28
/1

7

60/1

25/2

60

17/1

18

33

5/1

9

36

51/1

10

14

33
/1

20

19

25

12/1

5/2

16

58

21/1

66

20/1

25

5

37/1

38

41/1

47

12

5

23

37/2

40

43

10

62

17

62/1

55

13

10

25/1

21

57

24
/1

53

4

24

33/2

23

19/2

41

8/1

7/1

5

7

1254/3

1371

7123

1268

13
29

1303/1

1357/1

77

1276/2

1350

1374

1420/3

1320

1270/4

1299/1

1270/3

1354/4

1322

13
57

/2

1338

7022

1331

1299/2

1354/5

7004

13
78

1334

1370

1282/2

1218/2

1265

1277

13
79

1385

1344
13

77

1372

1267

12
19

1278/1

14
09

/1

1277/1

1355/4

1369

1360

1352/2

1218/1

1341

1271/3

1318/1

1251/7

1357/4

1298

1254/2

14
10

1300

1339

13
86

/2

1269

1281

1335

1321

1251/6

77/1

1333

1318

1358

1301

1254/4

13
27

1348/3

1279/1

1280/3

13
86

/1

1368

1356/5

1253/6

79/1

13
55

/5

13
30

1364

1363

81

1282/1

1351/2

1355/3

13
82

1367

13
92

57/1

1346/1

1373

13
36

1275/2

1351/4

13
54

/6

1345

78/1

13
76

1279/3

57

1375

1420/2

14
18

1286

1283

7020

1323

1354 1347

1381
1384

13
24

13
28

1346/2

1289

1276/1

1340

1275/1

1254/7

1346/3

13
37

13
19

1282/3

1200

13
90

13
26

14
19

1359

80

1253/3

1343

1332

1269/1

7003

StadtplanungGeltungsbereich Vorkaufssatzung

Schaibleshalden
Tübingen - Hagelloch
Maßstab: 1:1500

Datum: 21.02.2017


	Inhaltsübersicht
	§ 1Städtebauliche Maßnahme/ Zweck der Satzung
	§ 2 Räumlicher Geltungsbereich
	§ 3 Besonderes Vorkaufsrecht
	§ 4 In-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung
	§ 5 Außer-Kraft-Treten der Vorkaufssatzung
	Anlage

